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  چکیده
ها را ندارند، امعی که آمادگی مقابله با آثار آندر سطح جهانی آشکارا شاهدیم که رخدادهای طبیعی و گاه انسانی در جو

شود؛ این در حالیست که در قرن حاضر، تغییرات چشمگیری در نگرش به ها و بعضاً فجایع عظیم میتبدیل به بحران

آوری در مقابل سوانح پذیری به افزایش تابشود به طوری که دیدگاه غالب از تمرکز صرف برکاهش آسیبمیسوانح دیده

-ها بوده و ظرفیت انطباقآوری اجتماعی، توانایی جوامع برای خودسازماندهی، تنظیم تنشاست؛ زیرا تابرتقاء پیدا کردها

-عنوان مراکز فعالیتپذبر بودن شهرها در برابر مخاطرات طبیعی بهدهد.  در این راستا و بعلت آسیبپذیری را افزایش می

ی میان انسان و مکان پس از وقوع حادثه، پژوهش مسائل اجتماعی در رابطهاجتماعی و عدم توجه به  -های اقتصادی

آوری اجتماعی، به بررسی های مرتبط با تابتحلیلی ضمن برشمردن شاخص -حاضر بر آن است؛ با رویکردی توصیفی

رهای معماری در این کاآوری اجتماعی آنان بعد از حوادث بپردازد و راهتعلق افراد به فضای سکونت بر تابتأثیرات حس

 راستا را ارائه دهد.

 

 آوری اجتماعی.تاب -مکان -دلبستگیحس کلیدی: هایواژه

 

  مقدمه -1
جا که نماید؛ از آنیمرا تهدید  که خطر انهدام، همواره آن. [1]کنیم ما در یک محیط به طور فزآینده شکننده زندگی می

ول ه خود مشغبگونی را پردازان گونااست و افکار نظریهره دغدغه فکری وی بودهی بقاست این موضوع هموافطرت انسان بر پایه

-این انسانی است. ی پایدار جوامعیابی به توسعهمخاطرات طبیعی چالشی اساسی در دستاین در حالیست که [، 2]استساخته

جتماعات اده برای هولناک و ویران کننهای کاهش خطر، به سوانحی گونه مخاطرات، این ظرفیت را دارند که در نبود سیستم

ی، امع انسانختلف جومهای ی ارتباطات بسیار پیچیده موجود میان سیستمبشری تبدیل شوند. عموماً این تأثیرگذاری به واسطه

-یمو هویت  ع، فرهنگهای گوناگون از جمله کالبد، اجتماای داشته و باعث وارد آمدن خسارات بسیاری به بخشابعاد گسترده

ونه وقایع گی ایننبهاندیشی و شناخت همه جاتوان با چارهبینی زمان حدوث بسیاری از مخاطرات، میرغم عدم پیششود. علی

درک برای بقاء و  آوریجاست که نقش تاباین [3] پذیری را به حداقل ممکن کاهش دادی تحت تأثیر، میزان آسیبدر جامعه

به دستیابی به  آوری اجتماعی مناطق شهری منجرو افزایش تاب  [4]شودم ارزیابی میمهپذیری مناطق مختلف شهری آسیب

های آن، اخصش و آوریزمینه پژوهش حاضر با بررسی، تعریف و مفهوم تاب. با این پیش[5]گردداهداف توسعه شهری می

س حت افزایش کارهایی را جهراه های افزایش تاب اوری مطرح کرده ودلبستگی به مکان را به عنوان یکی از شاخصحس

 دهد.آوری ارائه میمکان و به تبع آن افزایش تاببهدلبستگی

 

 


